*Et malignum Spernere vulgus*] Populi malignitatem, invidiam, opinionem, favorem etiam et applausum. Quæ qui non spernit, is nunquam beate vixerit.

## ODE XVII.

## AD MÆCENATEM.

Mæcenatem velut assidens alloquitur querentem de periculo suo, et pro præsentī statu optantem mortem. *Vet. Schol.* Puto eum recidiva podagra laborasse.

CUR me querelis exanimas tuis ?

*Quare mihi vitam aufers per querimonias tuas ? Neque numimbus placet, neque*

Ode decima octava Libri quarti in Ed. Sanad.—1 Cuning. *Quid me quere-*

Nec Dis amicum est, nec mihi, te prius  
 Obire, Mæcenas, mearum  
 Grande decus columenque rerum.  
 Ah! te meæ si partem animæ rapit  
 5 Maturior vis, quid moror altera,  
 Nec carus æque, nec superstes  
 Integer? Ille dies utramque  
 Ducet ruinam: non ego perfidum

*mihî, ut prior moriaris, o Mæcenas, insigne ornamentum ac tutela rerum mearum. Ah si promtior mors auferet te, dimidium vita meæ, quorsum ego restabo, dimidium alterum, haud pariter dilectus, neque remanens totus? Dies iste feret ambobus ex-*

*lis.*—2 Idem: *Nec Dis amicum, nec mihi*; unus Bersmanni, *nec tibi*.—6 Antiqua nec spernenda lectio, *alteram*, quæ jam Porphyrioni ante oculos fuit. Nam ille: ‘partem, quæ apud me est, non retinebo.’ Sic et Lips. 4. Dess. 2. Cun. San. et Wakef. Probat etiam Burm. ad Virg. *Æn.* 11. 647. et ad Val. Flacc. vi. 733. ‘Sed tamen vulgata exquisitor.’ Jani.—8 Unos Bersmanni, Dess. 2. et Cuning.—9 Harl. 1. *nec ego perfidum*.—13 *Nec me Chimæ-*

## NOTÆ

Metrum est idem quod 1. Od. 9.

1 *Cur me querelis, &c.*] Vix e perti-  
 naci morbo convalescentem inviserat  
 Mæcenatem Horatius, atque seu af-  
 fectæ valetudinis tædio, seu integræ  
 salutis desperatione, graviores in que-  
 relas erumpentem, ærumnosæ etiam  
 lati vitæ mortem præoptantem audi-  
 erat. Quo ipse dolore percussus O-  
 den hanc ei scribit.

*Exanimas*] Mærore conficis ac per-  
 imis. Cic. pro Milone: ‘Me quid-  
 em exanimant et interimunt hæ vo-  
 ces Milonis.’ *Æneid.* iv. 360. ‘De-  
 sine meque tuis incendere teque que-  
 relis.’

2 *Dis amicum*] Dicitio Græca, *θεοῖς  
 φίλον*. Epod. 1. ad eundem Mæcena-  
 tem: ‘Quid nos, quibus te vita si su-  
 perstite Jucunda; si contra, gravis?’

4 *Grande decus columenque*] Vide 1.  
 Od. 1.

5 *Partem animæ*] 1. Od. 3. ‘animæ  
 dimidium meæ.’ Pythagoras aiebat  
 animam esse animam unam duobus in  
 corporibus.

6 *Maturior vis*] Celerior quam fe-  
 rat Naturæ lex.

7 *Nec carus æque*] Vel Populo Ro-  
 mano non perinde carus, ut Mæce-  
 nas: vel ipse sibi molestus ablato  
 amico.

*Nec superstes Integer*] S. Aug. Conf.  
 iv. 6. ‘Sensi ego,’ inquit, ‘animam  
 meam et animam illius (amici) unam  
 fuisse . . . ideoque eo morte snbiato,  
 mihi horrore vita erat; quia nolebam  
 dimidius vivere,’ &c. S. Gregorius  
 Naz. suam cum D. Basilio animi con-  
 junctionem et amicitiam *συμφυχίαν*  
 vocat, *eandem animam*.

8 *Ille dies utramque Ducet ruinam*]  
 Qui te dies e vivis auferet, is et me  
 videbit morientem. Hoc fere ita  
 contigit: nam oblit Mæcenas ann.  
 U. C. 746. Horatius vero anno præ-  
 cedenti, qui Imperii Augusti 34. erat.  
 Dio Euseb. Chron.

9 *Non ego perfidum Dixi sacramen-  
 tum*] Non temere, aut fallaciter, sed  
 ex animo et sincere spondeo fore me  
 tibi vitæ mortisque comitem, atque

Dixi sacramentum: ibimus, ibimus,  
 Utcumque præcedes, supremum  
 Carpere iter comites parati.  
 Me nec Chimææræ spiritus igneæ,  
 Nec, si resurgat centimanus Gyges,

10

*itium. Haud falsum juravi. Pergemus una; quoquo modo anteibis, pergemus ultimum inire viam expediti socii. Neque me separabit unquam a te Chimæera flammæ spirans, neque redivivus Gyas centum manus habens. Ita decretum The-*

*ra* Lips. 1.—14 *Gygas* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. ‘*gigas* jam legisse videntur Acr. et Comment. Cruq. explicantes: ‘*Briareus*.’ Et sic (vel *Gygas*) summo consensu omnes Cruquii, Pulm. Torrent. et Bentl. tres Bersm. Lipss. Dess. Helms. Fran. Venett. Locher. Asc. Cruq. Torr. Rutg. &c. Sed recte viderunt viri docti, h. l. nomen proprium potius posuisse putandum Horatium. *Gyges* quidam Lamb. (et ejus edit. prima) Alt. Priscian. lib. vi. p. 718. (quanquam et ibi quidam Mss. *gigas*) Venet. 1599. Basill. Fabr. Bentl. Baxt. Gean. et Sivv. Sic enim vocant Γύγης Hesiod. 6. 149. 618. 714. 734. Schol. Apollon. et Æschyl. Palæphatus, Auctor Etymologici in *Troisdrotes*, alii; *Gyges* Ovid. Am. ii. 1. 12. Fast. iv. 593. Trist. iv. 7. 18. (quibus tamen locis nonnulli etiam exhibent *Gias*, *Gygas*) Senec. Herc. Cæt. 167. (ubi cod. Flor. *Gygas*) Hygin. præfat. Sed *Gyas* posterior lectio Lamb. Sic in antt. libb. reperisse se ait Muret. qui et in ll. Hesiod. quosdam Mss. Γύγης testatur habere; cujus autem utriusque rei penes ipsum solum fides. Vid. ejus varr. lectt. vi. 12. Apollod. Bibl. pr. Γύγης appellat; unde esset *Gyges*, ut Scaliger vult, vel ex Dorica ratione *Gyas*. Ediderunt et *Gyas* Landin. Steph. Heins. Fab. Cun. Dacer. San. et Jones. Sed recte Heins. ad Ovid. Am. ii. 1. 12. Apollodorum potius ex ceteris pluribus, quam hos ex illo uno emendari oportere judicat, et Græcorum igitur auctoritate dicendum *Gygen*. vid. et Bentl.

## NOTÆ

devevo. Itaque Horatius ostendit esse se ex eorum numero, qui Principibus devoti appellabantur. Cæsar de Bell. Gall. iii. 23. ‘Alia ex parte oppidi Adcantuanus, qui summam Imperii tenebat, eruptionem facere conatus est cum sexcentis devotis, quos illi Soldurios appellant; quorum hæc est conditio, ut omnibus in vita commodis una cum his fruantur, quorum se amicitiam dederint; si quid eis per vim accidat, aut eundem casum una ferant, aut sibi mortem consciscant. Neque adhuc hominum memoria repertus est quisquam, qui eo interfecto, cujus se amicitiam devovisset, mori recnsaret.’ Dio lib. LIII. morem istum fluxisse ab Hispanis ait, favetque Sallustius: ‘Hispani

se regibus devovent, et post eos vitam refutant.’ Et Val. Max. ii. 6. ‘Celtiberi nefas esse ducebant prælio superesse, cum is occidisset, pro cuius salute spiritum devoverant.’

11 *Supremum Carpere iter*] Discessum e vita hac ad inferas regiones mortisque Imperium.

13 *Me nec Chimææræ, &c.*] Non divellam ego a te ulla re quantumvis terribili. De Chimæera i. Od. 27. *ῥῆσάωρα, ignem spirans*, dicitur Pin-daro.

14 *Nec, si resurgat, &c.*] Epod. i. ‘Et te vel per Alpium juga, Inhospitalem et Caucasum, Vel Occidentis usque ad ultimum sium, Forti sequemur pectore.’

*Centimanus Gyges* [*Gyas*] Is unus e

Divellet unquam: sic potenti  
 Justitiæ placitumque Parcis.  
 Seu Libra, seu me Scorpius aspicit  
 Formidolosus, pars violentior

15

*midi prevalenti et fati. Sive Libra, sive Scorpius timendus mihi dominatur, pars*

Neque nos perturbare debet, quod *Gyges* alias priorem syllabam longam habet. Nam ut *Thalia* *Musa* mediam producit, *Thalia* *Gratia* corripit, ita potuit *Gyges*, ubi nomen gigantis est, priorem brevem habere, alias longam. Lectio *Gygas* mihi ex *Dorica* *Dialecto* orta videtur. *Jani*. Vet. Comb. *Gigas*; *Boud. Schrevel. et Delph. Gyas*; *Mitsch. Bipont. Wetz. Wakef. et Kidd. Gyges*.—17 *Scorpius* *Bentl.* *Cuning. et Kidd.*—19 *Letatis horæ* duo

## NOTE

natis *Cælo* *Terraque*, de quibus *Apolodorus*. Legunt alii, *Gyges*; alii, *Gigas*. In *scirpo* est nodum quærere. De nomine controversa est. Designatur certe Gigantum aliquis, qualis *Briareus*, de quo *Virgil. Æneid. x. 666*. 'Centum cui brachia dicunt, Centenasque manus, quinquaginta oribus ignem Pectoribusque arsisse.'

15 *Sic potenti Justitiæ placitumque Parcis*] Has cum illa jungit, quasi justæ Deorum ac fatorum legis ac decreti vindices et administras.

17 *Seu Libra, seu me, &c.*] Quodcumque nascenti mihi sidus affulsit, ac dominatam vitæ meæ obtinuit, eundem affirmaverim tuis natalibus horoscopum fuisse. Adeo id comprobant eventa nobis parva. Enimvero tu emergis vix e periculosa ægritudine, ego prope casu sum arboris oppressus. Scilicet ex ea parte *Zodiaci*, quæ nostræ genituræ tempore in hemisphærium nostrum assurgit, natalitias suas prædictiones colligunt *Astrologi*; quorum tamen vaanitatem suggillat *Juvenalis Sat. vi. 659. et seqq.*

*Libra*] Septimum hoc est e *nodecim* *Zodiaci* signis, quod *Sol* ingressus circa diem 20. *Septembris*, æquinoctium Autumnale facit. Vide *Macrob. in Somn. Scip. i. 18. Virgil.*

*Georg. i. 206. Manil. lib. ii.* 'Quosque dabunt chelæ (*Libra*) et quos dat *Aquarius* ortus, Unum pectus habent, fideique immobile vinclum.' Et *lib. v.* 'Felix æquato genitus sub pondere *Libræ*.' *Pers. Sat. v.* 'Nostra vel æquali suspendit tempora *Libra* *Parca* tenax veri.'

*Scorpius*] Octavum est hoc *Zodiaci* signum, tunc oriens cum *Orion* occidit. Hinc fabula, interemtum *Scorpionis* aculeo *Orionem*, qui juvenili robore ferox nullam esse feram jactarat, quam conficere non posset. Ejus vero superbiæ ultus *Jupiter* mortales docere voluit, non plus æquo viribus suis fidere. *Hygin. de Sign. Cælest. lib. ii.*

18 *Formidolosus, pars violentior Natalis horæ*] Nempe sidus hoc ad *Martem* pertinet, qui et inclemens, maleficus, horribilis. Unde referri huc potest *Horatii* in *Philippensi* clade periculosa fuga, de qua supra, *Od. vii.* Vide *Cic. de Nat. Deor. ii. n. 118. Virgil. Georg. i. 36. Manil. lib. iv.* '*Scorpius* armata violenta conspide cauda, In bellum ardentes animos, et *Martia* castra Efficit,' &c. Hinc et *Arat.* '*Scorpius* infestus præportans flebile acumen.' Quidam codices habent *Letalis horæ*. Sed *apage*. Aiunt porro sub hoc natis

Natalis horæ, seu tyrannus  
 Hesperis Capricornus undæ ;  
 Utrumque nostrum incredibili modo  
 Consentit astrum ; te Jovis impio  
 Tutela Saturno refulgens  
 Eripuit, volucrisque Fati

20

*temporis natalitii periculosior, sive Capricornus occidentalis Oceani potens ; viz credibili ratione convenit sidus nostri amorum. Te a crudeli Saturno defendit Jovis fulgor propitius ; atque fati præcipitis volatum remoratus est, quando plebs nu-*

.....

Blauid. Cruquii et Franeq. *Lætalit horæ* Harl. 1.—21 *Urinque* Lips. 3.—22 *Consensit* var. lect. ap. Jones. et sic etiam Harl. 3.—24 Quidam codd. Lambini, unus Bersmanni, Lips. 1. ceteri ap. Jani, Venet. 1492. Locher. Ascens. Bentl. et Kidd. *volucresque*. 'Codd. nil definire apparet : sed exquisitius et elegantius esse *volucris Fati* quam *volucres alas* facile sentitur. Vide Cuning. *Animadv.* cap. xv. p. 272.' Jani. Multi scribunt *fati*, prima litera

## NOTE

astro et horoscopo vitam esse breviorrem.

19 *Seu tyrannus Hesperia Capricornus undæ*] Sive prodii in lucem sub Capricorni sidere, quod cum Saturnus obtinet, graves excitat pluvias atque tempestates in mari præsertim occiduo ; teste Servio in *Georgic.* 1. cit. Et Manil. lib. iv. 'Tu, Capricorne, regis quicquid sub Sole cadente,' &c. Propert. iv. l. 88. 'Lotus et Hesperia quid Capricornus aqua?' Decimum hoc signum Zodiaci solstitium Decembri mense facit hybernium : unde Cic. de *Nat. Deor.* 11. 'Tum gelidum valido de pectore frigus anhelans, Corpore semifero, magno Capricornus in orbe : Quem cum perpetuo vestivit lumine Titan, Brumali flectens contorquet tempore curram.'

21 *Utrumque nostrum incredibili modo Consentit astrum*] Sensus est : Etiam non est idem mihi, qui tibi horoscopus ; at certe magna et incredibilis inter meum natalitium sidus ac tuum consensio est, convenientia, similitudo : quapropter ut mutua dudum coaluit inter nos amor, ut etiam mor-

tis pariter effugimus periculum ; ista quidem efficiente cælestium vi ; sic licet spondere, alterum ab altero nec in morte sejungendos aut divellendos. Persius, Horatii perpetuus imitator, hoc loco videatur superasse, *Sat.* v. 45. 'Non equidem hoc dubites, amorum fœdere certo Consentire dies, et ab uno sidere duci.'

22 *Te Jovis impio Tutela, &c.*] Benignus Jovis aspectus Saturni (ut fit) malignitatem correxit infregitque, contra fulgendo, in hora natali. Pers. cit. mox, vs. 50. 'Saturnumque gravem nostro Jove frangimus una.'

*Impio Saturno*] Fabulantur nimirum Saturnum proprios devorasse filios : hinc et aiunt sub ejus sidere genitos sævos et impios effici. Propertius et Pers. cit. Saturnum 'gravem,' Juvenalis 'tristem' appellat.

24 *Eripuit*] E gravi morbo incoluam præstitit, ac veluti rapuit violentiæ Saturni falcem jam tibi suam intentantis ad vitam intercidendam.

*Volucrisque Fati Tardavit alas*] Advolantem propere, ut solet, mortem retardavit.

Tardavit alas, cum populus frequens	25
Lætum theatris ter crepuit sonum :	
Me truncus illapsus cerebro	
Sustulerat, nisi Faunus ictum	
Dextra levasset, Mercurialium	
Custos virorum. Reddere victimas	30
Ædemque votivam memento :	
Nos humilem feriemus agnam.	

*merosa alacrem ter sustulit acclamationem in theatro. Me decidens in caput arbor oppressisset, nisi manu casum acerrisset Faunus, tutor clientium Mercurii. Cura ut offeras victimas, et promissum templum. Ego parvulam agnam immolabo.*

minore.—25 Duo codd. Torrentii et Cuning. *tum populus*, improbante Jani.—26 Pro *Lætum*, quidam codd. ap. Cuning. *Festum*; unde ille emend. *Faustum*, quod recepit Sanad.—29 *Dexter levasset*, i. e. ad dextram stans, emend. Cuning. et sic Sanad.—32 *Nos humiles* duo Bland. ap. Cruq.

NOTE

25 *Cum populus frequens, &c.*] Istam Jovis tutelam animadvertit, ac celebravit; teque sibi redditum Populus Romanus gratulatus est, Jovique gratias retulit, sublata in lætitiæ signum triplici acclamatione et plausu, quando te, post morbi periculum, melius habentem in theatrum adventare conspexit. Vide 1. Od. 20.

27 *Me truncus illapsus cerebro, &c.*] Ut te Jupiter, sic me Faunus imminenti exitio subtraxit; cum 'triste lignum' declinavi 'caducum In domini caput immerentis;' ut est Od. XIII. hujus libri. Vide ibidem.

28 *Nisi Faunus ictum Dextra levasset*] Perieram, nisi subvenisset Faunus Mercurii amicus, et secundum aliquos, idem Deus; certe literatorum uterque patronus. De Mercurio dictum jam non semel, maxime vero supra Od. VII. Porro quod ruri beneficium, servatam nempe salutem, accepit, bene refert ad ruris sylvarumque Deum. Porro dicitur Faunus doctorum virorum 'custos' ac tutor, vel ob hoc, quod studiosi secessum et quietem ac liberale otium ruri con-

quirunt et captant, quæ quidem in urbibus ac inter populares atrepitus obtinere vix possunt.

29 *Mercurialium*] Viros eruditos Mercuriales nuncupat: eo quod illi clientes habeantur Mercurii. Hic enimvero disciplinarum et artium repertor asseritur a Diodoro Siculo II. 1. et I. 2. inventor literarum, vocum, palæstræ, numerorum, lyræ, Medicinæ, Astronomiæ, denique interpretationis verborum, unde cognominatus Hermes. Idem affirmat Plinius VII. 56. ex Gellio. Mercurio sacras esse linguas ob eloquentiam, refert Athenæus I. 14. et XIII. 1. statuis Mercurii tanquam orationis et facundiæ præsidis ornata fuisse Gymnasia. Quod et testatur Tullius ad Attic. ut observat Casaubonus in citatum mox Athenæi locum.

30 *Reddere victimas, &c.*] Votivas offer victimas Jovi Servatori: ædem quoque seu templum, quod æger vovisti, si convalesceres, jam voti reus, Saluti ædifica et persolve.

32 *Nos humilem feriemus agnam*] Jovi taurus, aliæque id genus majo-

## NOTE

res hostiæ cædebantur: minores autem cæteris Diis. Hinc Horatius, non pro sua præ Mæcenatis opulentia tenuitate, ut garrunt aliqui, sed more majorum, et ex solenni instituto

scribit, et spondet Fauno *humilem ferire agnam*. Sic 1. Od. 4. 'Name et in umbrosis Fauno decet immolare laticis, Seu poscat agnam, sive malit hædum.'

## ODE XVIII.

Paupertatem suam magnis opibus præfert: Avaris deesse et probitatem et bonam mentem.

NON ebur neque aureum  
Mea renidet in domo lacunar,  
Non trabes Hymetticæ  
Premunt columnas ultima recisas

*Nec ebur nec aurum splendet in laqueari ædium mearum. Haud Hymetticæ tra-*

Ode sexta Libri quinti in Ed. Sanadoni. Quidam codd. Torrentii inscribunt Varo; unde hic scriptum putant Carmen ad istum Varum, ad quem erat 1. Od. 18. Sed vidit Dacer. ortam fuisse eam inscriptionem ex Avaro, unde prima litera perierit.—2 *Meis in ædibus nitet lacunar* nova lectio ap. H. Steph. Diatr. II. p. 135.—3 *Hymettias* ex mox *recisæ* conj. Thom. Gale ap. Bentl. (qui admodum favere videtur); et sic Cun. et San. Non

## NOTE

Hæc Ode est Dicolos Distrophos. Metrum dicitur vel Hipponactinum, ab Auctore; vel Euripidæum, quod eo frequenter usus sit Euripides. Primus versus est Trochaicus Dimeter Catalecticus; ubi deest una syllaba ad perfectionem: et scanditur hoc modo:

Nōn ē | būr nē | que aurē | ūm

Alii volunt esse Iambicum Archilochium Dimetrum Acatalectum; qui constat Amphimacro, et duobus Iambis; hac ratione:

Nōn ēbūr | nēque aū | rēūm

Alter versus est Iambicus Archilochius Trimeter Catalectus, constans quinque Iambis et una syllaba: admissis locis imparibus Spondæo: et sic scanditur:

Mēā | rēnī | dēt In | dōmō | lācū |  
nār.

1 *Non ebur neque, &c.*] Opes et divitias nec possideo, nec cupio, quæ omnibus appeti solent: at ea quæ paucorum sunt, habeo; indeque me beatum existimo. Fide integer, ingenio valens cullibet me ostento et præfero.

*Neque aureum Mea renidet in domo lacunar*] Domos non habito magnificas, ebore et auro exornatas, marmore peregrino ædificatas et fulgentes. Arnob. lib. vi. 'Laquearibus renideant aureis.' Lucret. lib. II. sub init. 'Nec domus argento fulgens auroque renidens, Nec citbaris rebõant laqueata aurataque templa.'

3 *Non trabes Hymettias Premunt columnas, &c.*] In meis ædibus non sunt pretiosæ ex Hymetto trabes, columnis exquisitè marmoris sustentatæ. Hymettus Atticæ mons regionis, mel-

Africa, neque Attali  
Ignotus hæres regiam occupavi,

5

*bes innituntur columnis extrema in Africa excisis. Neque Attali hæres incognitus*

~~~~~

putarunt viri docti esse potuisse trabes marmoreas, dum proprie acceperunt de trabibus tectorum, cubiculorum, cet. Trabes ultima recisæ Africa, esse intelligendas citreas, ex arbore, quam Thyan Græci, citrum Latini vocent, quæque in Manretania habitavit; columnas Hymettias satis celebres esse. Sed ita non est, quod hæreamus, ut potius architectura antiqua vulgata tueatur. Quanquam fatendum, elegantiorum prope verborum structu-

## NOTÆ

le quidem abundans, insigni vero marmore clarns. Plin. xvii. 1. columnas quatuor Hymettii marmoris ad scenam ornandam advectas refert. Has porro centum millibus nummum emtas ait Val. Max. Idem Plin. xxxvi. 3. ita scribit: 'L. Crassus Orator primus peregrini marmoris columnas habuit in eodem palatio Hymettias.' Val. Max. ix. 1. 'Cn. Domitius L. Crasso collegæ suo, altercatione orta, objecit quod columnas Hymettias in porticum domus haberet.' Magna porro lis, fuerintne trabes illæ lignæ, an marmoreæ. Verum enim e ligno potius Hymettio quam e marmore crediderim: quauquam et ex lapide trabes extitisse, clare docet Plin. xxxvi. 8. ubi sic habet: 'Circa Syenen vero Thebaidis Syenites, quem ante Pylæon vocabant. Trabes ex eo fecere Reges quodam certamine obeliscos vocantes Solis numini sacratos.' Vide Strabon. lib. ix. ubi ex Hymetto advectas trabes longas et densas commemorat.

4 *Ultima recisæ Africa*] Columnas intelligit e marmore Numidico, cujus pretium ingens fuisse testatur Plinius xxxvi. 6. his verbis: 'M. Lepidus Catuli in Consulatu collega, primus omnium limina e Numidico marmore in domo posuit, magna reprehensione.' Numidia Africæ regio ultima, et maxime occidentalis.

5 *Neque Attali Ignotus hæres regiam*

*occupavi*] Nec divitis cujusquam hæreditatem captavi, ullave fraude et arte mala invasi, opulentus quoquo modo esse volens: sicut Aristonicus (quem sane respexit hoc loco Horatius) regnum Asiæ sibi vindicavit. Duo fuerunt Attali Pergami Reges. Prior Eumenes frater, posterior autem filius. Hic Attalo patris successit in Asiæ Imperium. Post annos vero quinque instare sibi mortem sentiens Populum Romanum opum suarum regniq[ue] hæredem nuncupavit. Quod ut accepit Aristonicus Eumenes ex pellice filius, regiam stirpem ostentans, conscripto exercitu, Pergamenum invasit, &c. principatum ac dominationem Asiæ obtinuit, Crassi a Romanis missi Prætoris fractis viribus et auctoritate. Post annos vero fere quatuor debellatus a Perpenna, moxque ab Aquilio Consullibus plane extinctus est. Justinus lib. xxxvi. sub finem: 'In Asia Rex Attalus florentissimus et ab Eumene patris acceptum regnum cædibus sædabat . . . morbum ex Solis fervore contraxit, et septima die decessit. Hujus testamento hæres Populus Romanus tunc instituitur. Sed erat ex Eumene Aristonicus non iusto matrimonio, sed ex pellice Ephesia citharistæ cujusdam filia genitus, qui post mortem Attali velut paternum regnum Asiam invasit,' &c. Vide et Flor. II. 20. ubi 'Aristonicus,' in-

Nec Laonicas mihi

Trahunt honestæ purpuras clientæ.

At fides et ingenî

Benigna vena est; pauperemque dives 10

*regulem potentiam inuasi. Nec clientæ hand viles neut mihi purpuram Laonicam. Verum fidelitas adest et copiosus ingenii fons. Et exiguum me opulentus requirit.*

ram ex altera lectione existere.' Jani.—7 *Nec Laonias* unus codex Pulmanni, unus Gifanii, (vide Ind. Lucret.) unus Cruq. Dess. 2. Helmstad. Cuning. et Sanad. Vide ad 1. Od. 1. 3.—8 Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. *clientes*; ita etiam Pulmanni Hunn. Gemblac. 1. et Beller. unus Bland. Cruq. a m. s. omnes Torr. quid. Lamb. duo Beram. Alt. 1. (qui et habet *honesti*) et 2. Dess. 1. a m. s. et 2. Lips. 1. a m. s. Lips. 2. 3. 4. Zar. Flor. 1482. Vet. Comb. Venet. 1492. Asc. Locher. 'Sed præter auctoritatem plurimorum ac præstantissimorum codd. multo etiam exquisitius et venustius est *clientæ*.' Jani.—9 Helmsius scribit *ingenii*, ex quibusdam codd. *at ingenî* conj. Cuning.—

#### NOTE

quit, 'regil sanguinis ferox juvenis urbes regibus parere consuetas partim sollicitat; paucas resistentes vi recepit: Crassi quoque Prætoris cecidit exercitum . . . mox a Perpenna domitus et captus . . . Aquilius Asiatici belli reliquias confecit; mixtis (nefas) veneno fontibus ad deditionem quarundam urbium,' &c.

7 *Nec Laonicas mihi Trahunt honestæ purpuras clientæ*] Nec habeo clientes, quos soli divites ac potentes habent: nec adeo clientium uxores nent mihi lanas, e quibus pannus confectus, ac imbutus humore piscis muricis, ad Tænarum Laconicæ promontorium capti, suppeditet mihi vestes purpureas easque valde exquisitas, quæ ad solos nobiles, Patricios, ac Magistratos pertinent. Cic. Verr. iv. n. 59. 'Ipse dabat purpuram tantum, amici operas.' Laconia Peloponnesi regio purpuræ excellentia nobilis. Plin. xxi. 8. 'Unguento naturam vicisse gaudens luxuria, vestibus quoque provocavit eos flores, qui colore commendantur. Hos animadverto tres esse principales: unum in cocco, qui in rosis micat. Gratinus nihil aspectu. Trahitur in purpuras

Tyrias, dibaphasque et Laonicas,' &c. Et xxxv. 6. 'E liquidis coloribus, quos a dominis dari diximus propter magnitudinem pretii, ante omnes est purpurissimum . . . laudatur Laconicam, unde pretiosissimæ purpuræ.' Vide supra Od. xvi. sub finem Not. ad has voces: 'Te bis Afro murice tinctæ Vestiant lanæ.'

9 *At fides et ingenî Benigna vena est*] Quod si desint opes, at opibus quidpiam melius ac præstantius habere contigit, nimirum fidei virtutem, necnon ingenii lumen et facultatem.

*Benigna vena*] Metaphora a terræ venis, e quibus fontes promanant uberes: designat optime discendi scribendique facilitatem, qua qui destitutus fuerit, is invita Minerva, in vitis Apolline ac Musis literarum studium capessit, hoc est, oleum et operam perdit. Epist. ad Pisones, vs. 385. 'Tu nihil invita dices faciesve Minerva.' Et vs. 403. 'Natura feret laudabile carmen, an arte, Quæsitum est. Ego nec studium sine divite vena, Nec rude quid prosit video ingenium.'

10 *Pauperemque dives Me petit*] Me

Me petit; nihil supra  
 Deos lacesso; nec potentem amicum  
 Largiora flagito,  
 Satis beatus unicus Sabinis.  
 Truditur dies die,  
 Novæque pergunt interire Lunæ.  
 Tu secanda marmora  
 Locas sub ipsum funus, et sepulcri

15

*Nihil præterea a Neminibus efflagito: neque ab amico divite majora posco, contentus admodum agro tantum Sabino. Urgetur dies die: et novæ Lunæ properant deficere. Tu morti vicinus incidenda marmora pacisceris: et tumuli obitus ædificas;*

14 *Satis beatus in vicis Sabinis* Helmatad. a m. sec.—15 *Truditur die dies* Cuning.—18 Cuning. et Sanad. ac sepulcri.—20 Multi codd. et edd. *urgues;* et

## NOTE

diligit, ac familiaritatem meam petit Mæcenas, tum ob fidem, cum propter ingenium ad artes liberales idoneum. Epist. ad Pisones vs. 405. 'Gratia regum Pieris tentata modis.' Quoties vero Doctores et Sapientes a Principibus viris sunt honorati et accersiti?

11 *Nihil supra Deos lacesso*] Ut largiantur quidquam præter ista, non importunis Deos precibus fatigo, non urgeo, non efflagito. Sed nec Mæcenatem amicum, plura, si rogitem, dare paratum ac potentem, nequam ego lacesso, nec ampliora flagito, quam quæ jam donavit, videlicet agrum in Sabinis, quo victito beatus et contentus. Sic cupiditatem aversatur omnem ac libidinem, ut vocat Tullius. Hanc ferocienti equo similem aiebat Plato in Phædro. Diogenes autem Cynicus 'arce omnium malorum' vocitabat.

13 *Flagito*] Quid valeat ista vox, docet Cic. Epist. ix. 8. ad Varronem: ubi sic scribit: 'Metuo ne te forte flagitent: ego autem mandavi ut roarent.'

14 *Satis beatus unicus Sabinis*] Præ-

dio in Sabinis, quo donatus sum a Mæcenate, satis me locupletem existimo, nec ab eo quicquam ultra peto, vel cupio. Vide III. Od. 18. l. ibique Not. Item Epist. xvi. initium, ubi suam ipse villam describit Poëta.

15 *Truditur dies die*] Epod. xvii. 'Urget diem nox, et dies noctem.' Senec. Epist. xxiv. 'Nullius rei finis est. Sed in orbem nexa sunt universa. Fngiunt ac sequuntur. Diem nox premit; dies noctem. Ætas in Autumnum desinit. Autumno Hyems inastat; quæ Vere compescitur. Omnia transeunt, ut revertantur.' Sic fere ad rem nostram Ecclesiastes cap. i. 'Oritur Sol et occidit, et ad locum suum revertitur: ibique renascens gyrat per Meridiem, et flectitur ad Aquilonem.' Vide Pers. Sat. v. 66. et seqq.

16 *Novæque pergunt interire Lunæ*] Ita labuntur menses annique: novæ Lunæ complentur; tum decrescunt, ac intereunt: rursumque renascuntur, et crescunt, perpetuis vicibus. Ita fugit tempus, ita finit ac perit ætas et vita nostra. Tu tamen, o superbe et

Immemor, struis domos ;  
 Marisque Baiis obstrepentis urges 20  
 Summovere littora,  
 Parum locuples continente ripa.  
 Quid ? quod usque proximos  
 Revellis agri terminos, et ultra

*atque satagis extendere littus maris ad Baias frementis, non sat dives stabili terra-  
 Quid dicam, quod vicinos etiam agri limites removes, et clientium terminos transi-*

~~~~~

sic etiam Bentl. Baxt. Gesner. Jani, Bipont. Mitsch. Wakef. et Kidd.—

#### NOTÆ

ambitiose, quasi vitæ sit tibi securitas, et immunitas a morte, insanas mollis substructiones.

17 *Tu secunda marmora Locas*] Mercede conductis sectores marmoris et sculptores: vel redemptori negotium das secundorum marmorum, ad extruendas domos superbas.

20 *Marisque Baiis obstrepentis urges Summovere littora*] Molibus in mare jactis extendis littus, ut ibi ædifices, amœno loco, ad Baias, ubi fluctus marini ventis agitati fremunt et obstrepunt vehementer: quasi non sufficiat continens terra, ad construendas ædes. Sallust. 'Divitias profundunt in extruendo mari, et montibus æquandis.' Senec. Controvers. v. 'Maria summoventur projectis molibus.' Vide supra Od. xv. Imit. ibique Not. Item postea, III. Od. 1. 23. Et III. Od. 24. 3.

*Baiis*] Baiæ civitas Campaniæ, a Baio Ulyssis socio ibi sepulto nominata; sita Puteolos inter et Cumas, in eo sinu qui nunc dicitur *Golfo di Pozzuolo*, et *di Napoli*: calentibus aquis ad sanitatem valde utilis, cœli temperiæ, amœno secessu, Romanorum Procerum nitidas illic ædes habentium frequentia perquam felix: ut etiam vitanda velut occasio luxuriæ dicatur a Seneca ad Lucil.

Epist. LII. 'Illic,' inquit, 'tanquam loco debeatur licentia, magis luxuria solvitur. Non tantum corpori, sed etiam moribus salubrem locum eligere debemus.'

23 *Quid? quod usque proximos, &c.*] Quinetiam sacrilega ratione rem angere non vereris; tum vicinorum, tum etiam clientium terminos removendo. Duo sunt itaque delicta, alterum contra fidem clientibus debitam, alterum contra justitiæ et religionis virtutem. Quod ad primum attinet: illatam clienti injuriam eo constat graviolem esse, quod post parentes et pupillos fidelitæque nostræ creditos, proximum obtineant locum clientes, qui sese pariter in fidem patrociniæque nostrum dederunt; ut asserit Gellius v. 13. et Lex XII. Tab. hæc est: 'Si clienti patronus fraudem fecerit, sacer esto.'

24 *Revellis agri terminos*] Hoc alterum est peccati genus sacrilegum quidem, ex ista Numæ Pompilii Lege, quæ jubebat, ut qui terminum exarsisset, ipse et boves Deo sacri fierent. Eodem pertinet, quod Terminum Deum consecrarent colebantque veteres. Translator etiam terminorum damnatus Lege Divina nocetur. Deuteron. cap. XIX. 14. Proverb. cap. XXII. 28. &c.

Limites clientium	25
Salis avarus? pellitur paternos	
In sinu ferens Deos	
Et uxor, et vir, sordidosque natos.	
Nulla certior tamen,	
Rapacis Orci fine, destinata	30
Aula divitem manet	
Herum. Quid ultra tendis? Æqua tellus	
Pauperi recluditur,	
Regumque pueris; nec satelles Orci	

*lis, per avaritiam. Ejicitur et maritus, et conjux portans in gremio Penates, et pueros squalidos. Attamen potentem dominum haud expectat ulla basilica melior parata sede Inferorum omnia absorbentium. Quid amplius quaeris? Terra pariter inopi sinum aperit, atque Principum filiis. Neque Inferorum custos auro corruptus*

25 *Limitem* Brod. Lips. 2. Alt. 2. a m. pr. et Harl. 6. probante Gesnero.—27 *In sinu Deos ferens* Cuning.—30 *Capacis Orci conj.* Bentl. improbante Jani; nam Orcus h. l. persona est. *fine* habent Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Scholl. magnoque consensu omnes, qui extant, codd. quatuor exceptis, et edd. priscæ. *sede destinata* Serv. ad Virg. Æn. vi. 152. ubi editt. quidem exhibent *fine*, sed eum *sede* scripserunt apparet, quod probare vult, *sedem* de sepulcro dici. Tum sic Mart. Mald. Sil. ap. Cruq. Bentleii Zulich. Ediderunt Bentl. Baxt. Cun. San. Jones. Sivr. Wakef. et Kidd. Probant quoque Bos Antim. ad Hor. p. 40. H. Steph. Diatr. III. p. 64. Arridet et Lambino ac Torrentio. 'Sed neque Servii, quem ex memoria laudato loco lapsam esse probabile est, nec tam paucorum codd. fide quicquam mutandum. Denique et lectio *fine* bene habet, atque doctior etiam haud dubie est.' Jani.—32 *Quid ultra? tendis* Fabric. *Quid? ultra tendis?* Cuning.—34 *Regumque natis* sex codd. Lambini, unus Bersmanni, vetus liber Canteri, Nov. Lectt. vi. 14. qui pra-

NOTE

26 *Pellitur paternos, &c.*] Expolitio, ad angendam invidiam. Sic possessione legitima deturbatur cliens a te, et ad inopiam redactus abit, cum uxore gemebunda, sed religiosa, quæ portat in sinu Deos familiares, puerosque ob egestatem sordidos.

29 *Nulla certior tamen, &c.*] Quod si opibus mortem eluctari liceret, aut si potioem apud Inferos sedem opulentus quisque occuparet, libens ego tibi sane condonarem, quod qua jure qua injuria divitias accnules. Verum non ita se res habet: nec enim 'divitem manet herum ulla certior aula aut finis,' quam quæ 'Orco de-

stinata' est. Non sors ibi aut conditio melior opulento cuilibet, quam inopi. Quid ergo ultra tendis, quam sanctum decretumque tibi est fatuorum ac Numinum lege immutabili? Horat. II. Epist. 2. 'Quid vici prosumt, aut horrea, quidve Calabria Saltibus adjecti Lucani, si metit Orcus Grandia cum parvis, non exorabilis auro?'

32 *Æqua tellus Pauperi recluditur, &c.*] Lib. I. Od. 4. 'Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas Regumque turres.'

34 *Nec satelles Orci, &c.*] Nec mors manneribus ac donis corrumpitur, ut

## Callidum Prometheus

35

Reverxit auro captus: hic superbum

Tantalum, atque Tantali

Genus coërcet: hic levare functum

Pauperem laboribus,

Vocatus atque non vocatus audit.

40

*astutum Prometheum reportavit. Ille Tantalum Tantalique posteros tenet. Ille ipse egenum ærumnas perpessum sive rogatus, sive non rogatus, auscultat levatque.*

fert. 'Non dubium, quin a Grammatico sit, qui metro timeret.' *Jani.*—36 *Revinxit* quidam codd. Lambini, plures Torrentii, Mentel. et Alt. 2. *Revinxit* Dess. 1. et Locher.—40 Cuning. emend. *non vocatus astat*; alia conj. ap. eundem, *non vocatus audet*; var. lect. ap. Jones. *non vocatus odit*. 'Refero levare ad vocatus, non ad audit, quod mihi videtur durius, et minime ferendum.' *Wakef.*

## NOTE

suam dimittat prædam: omnes mortales rapit. *Æschyl. Μῆνος θεῶν γὰρ ὀδύρορος οὐ δάπων ἐπέ.* *Inter Deos sola mors non capitur muneribus.* *Theognis: Ὀβρίας ἄκρωτα δίδους δάρατον φύγοι.* *Nemo pretium offerens sese a morte redimit.* Vide supra Od. iii. et xiv.

*Satelles Orci, &c.]* Charon, de quo supra, Od. iii. ad vs. ult. et alibi.

35 *Callidum Prometheus]* De eo i. Od. 3. 27. et i. Od. 16. 13. Sensus est: Nec Charon oblato captus auro transvectum in alteram Cocyti ripam Prometheum reverxit ad vivos rediturum. Et Prometheus quantumvis sagax, qui hominem sapienter e luto finxerat, qui cœlestem ignem ferula ad Solis currum extensa callide suffuratus in terras detulerat, is tamen nec astu nec pretio Satellitem Orci vicit, ut mortem evadere posset. II. *Epist. 2.* mox cit. 'metit Orens Grandia cum parvis, non exorabilis auro.'

36 *Hic superbum Tantalum, &c.]* Hic ipse Charon neque superbos veteretur, immo domat, et in Inferis coërcet. De Tantalos supra, Od. xii. ad finem.

37 *Tantali Genus]* Pelopem, Atreum, Agamemnonem, Orestem.

38 *Hic levare functum pauperem, &c.]* Idem ille pauperi præsto est; atque laboriosa et ærumnosa defunctum vita ultra sublevat, cymba excipit et transfert in sedes quietas. *Cic. Catilin. iv. n. 7.* scribit: 'Mortem a Diis immortalibus non esse supplicii causa constitutam, sed aut necessitatem naturæ, aut laborum ac miseriarum quietem esse.'

40 *Vocatus atque non vocatus]* Alludit ad Oraculum Lacedæmoniiis redditum: *Καλούμενος κἀκλήτος θεός κἀρίσται, Vocatus et non vocatus Deus aderit.*

## ODE XIX.

## IN BACCHUM.

Horatius super vino cantat laudes Bacchi.

'Satur est cum dicit Horatius, Evæ!' Juvenal. vii. 62.

BACCHUM in remotis carmina rupibus

Vidi docentem (credite posteri)

Nymphasque discentes, et aures

Capripedum Satyrorum acutas.

*Bacchum versus dictantem in secretis aspecti cautibus, et Nymphas auscultantes, arrectasque aures Satyrorum caprinos pedes habentium. Fidem habete, nepotes.*

Ode undecima Libri primi in Ed. Saad. Codd. Torrentil inscribunt,

## NOTE

Metrum idem quod supra l. Od. 9.

1 *Bacchum in remotis, &c.*] Festum Poëtis Bacchi diem, epulumque tunc Poëticum fuisse, sacramque celebre, et Hymnum solennem decantari solitum, constat: auctoresque sunt Ovid. Trist. v. 3. et Propert. iv. 6. sive quod Liber et Apollo Deus idem est, ut pluribus asserit Macrob. Saturn. i. 18. ac evlucunt Æschyli Enripidisque testimonia ibidem allata. Æschyl. Ἄπολλον, ὃ Βάκχε, ὃ Μάρις. Enripid. φιλόβαφρε, Βάκχε, Παιάν, Ἄπολλον, Ἐβλυρε. Sive quod Bacchus, id est, vinum, scribendis versibus ingenium exacuat. Unde, supra l. Od. 9. 'Nulla placere diu nec vivere carmina possunt Quæ scribuntur aquæ potioribus,' &c. Ut Nostr egregie docet l. Epist. 19. Istius igitur generis Hymnus est Ode hæc elegantissima, et quæ sane probeat 'benignam ingenii venam,' qua gloriabatur Poëta, Ode superiori. Talis etiam l. Od. 25. Et Propert. l. 11. 16.

*In remotis carmina rupibus]* Longe

a streplitu tumultuque populari, urbano, forensi. Nam (Ovid. Trist. i. 1. 41.) 'Carmina secessum scribentis et otia quærun.'

2 *Vidi docentem]* Sic et apud Virgil. Eclog. vi. Silenus in autro a pueris Nymphisque deprehensus petita dudum carmina tandem pangit: 'Satis est potuisse videri. Carmina quæ vultis cognoscite,' &c.

3 *Nymphasque discentes]* Musas intellige. Sic Eclog. vii. 21. 'Nymphæ, nostr amor, Libethridea, aut mihi carmen, Quale meo Codro, concedite.'

*Aures Capripedum Satyrorum acutas]* Vel in acumen factas et formatas: tales enim habere dicuntur Satyri: vel ad audiendum erectas, paratas, avidas. Lucian. Οἱ δὲ Σάτυροι ὄψεσ τὰ ἄτρα, καὶ ἀβροὶ φαλακροί. Et alibi: ἄτρα μεγάλα ὄρβια dicit habuisse unum e Bacchici exercitus dncibus, *magnas aures rectas*. Dialog. cui tit. 'Bacchus.' Ovid. Trist. v. 3. 36. 'Fer, bone Liber, opem,' et: 'Sic tibi cum Bacchis Satyrorum gnava juvenus

Evœ! recenti mens trepidat metu,  
 Plenoque Bacchi pectore turbidum  
 Lætatur. Evœ! parce, Liber,  
 Parce, gravi metuende thyrso!  
 Fas pervicaces est mihi Thyiades,

5

*Evœ! timore nuper incusso agitur animus, et, ob repletum Baccho pectus, non sine gaudio conturbatur. Evœ! indulge, Bacche, Indulge verendo thyrso formidande.*

*Enthusiastice Libero; Sanad. Dithyrambus.—5 Euhoe, Euhoe, Ewohe, Ewoche, Ehohe, Heuhoe, Hevohe, Hevoe, Heuhohe, Hwoche, variantes ap. Jani. Euhoe Gott. et Harl. 6. Ewohe Zarot. Heuhoe Florent. Brod. et Harl. 6. Euhoe Harl. 2. Ewoe Bentl. et Wakef. Evœ Kidd. Evœ Harl. 1. 3. 4. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzel. al.—7 Lymphatur, pro Lætatur, conj. Dan. Heins. ap. Bentl. improbante Jani. In Evœ variatur ut supra.—9 Fas pervicacis sit, i. e. liceat mihi canere, emend. Bentl. reclamantibus, ut ipse fatetur, codd. et sic Sanad. Sivr. et Kidd. Fas p. et mihi var. lect. ap. Jones. Thyiadas vulgo scribitur et sic Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. cum multis aliis codd. Thyiadas restituit ex Velio Longo et Hezychio Bentl. item Pierius ad Virg. Æn. iv. 302. ubi vide Heyn. Ita etiam Cuning. Sanad. Bipont. Zenn. Jani, Mitsch. Wetzel. et Kidd.*

## NOTÆ

Adsit, et attonito non tacere sono.  
 Vide i. Od. 1. De Satyris plura, ad vs. 31.

5 *Evœ*] Vel, *Euhœ*: ut doctiores aliqui volunt: qua voce Bacchantes in sacris divino se furore concitabant, ut aiunt. Juvenal. Sat. vii. 62. 'Satur est, cum dicit Horatius, Evœ.' Vide i. Od. 18. ibique Not.

*Recenti mens trepidat metu, &c.*] Enthusiasmum sibi affingit Poëta, quem semper comitatur sacer quidam ac religiosus horror, ob Numinis presentis agentisque reverentiam vehementemque vim, qua turbatur nonnihil simulque lætatur mens divinitus afflata, extra se posita et alienata, superiorisque potentia arbitrio mota.

6 *Plenoque Bacchi pectore turbidum Lætatur*] Numine insidente correptus de divino gaudet consortio, non tamen sine perturbatone.

7 *Parce, Liber, Parce*] Indignum tall se dignatione professus veniam rogat, ut in ultionem visi numinis id

sibi contingat mali, quod Actæoni, Pentheo, Lycurgo, aliisque acciderat. Deprecatur et vehementiorem Dei agitationem, qua de sua sede mens omnino dejiciatur.

8 *Gravi metuende thyrso*] Quo tot adversarios perculisti ac perdidisti. Thyrsus hasta erat hederis et pampinis intecta, quibus obvoluta etiam cuspis inopinatos ictus certumque exitium inferebat.

9 *Fas pervicaces, &c.*] Divino itaque spirita correptus Poëta, vimque Numinis sentiens, recte ait, fas sibi esse Del laudes exequi.

*Pervicaces*] Concepto furore petulantes et protervas. Pervicacia interdum est bonarum rerum perseverantia, pertinacia semper malarum, inquit Non. Marcell. Acclique ad Myrmidones verba hæc affert: 'Tu pertinaciam, Antilochæ, esse hanc prædicās: ego pervicaciam aio. . . . Tu addis quod vitio est: demis quod laudi datur.'

Vinique fontem, lactis et uberes Cantare rivos, atque truncis Lapsa cavis iterare mella ; Fas et beatæ conjugis additum Stellis honorem, tectaque Penthei Disiecta non levi ruina, Thracis et exitium Lycurgi.	10      15
--	------------------------------

*Licet mihi canere Bacchantes protervas, et vinum defluens, et lac copiosæ manans, et mel excoctis arboribus stillans celebrare; nec non felicitis uxoris ornamentum astris insertum, Pentheique domum gravi deturbatam casu, et Lycurgi Thraci*

*Thiadas, vel Tiodas in nonnullis codd.—10 Vinique fontes Alt. 2. a m. sec.—14 Pentei, Phentei variantes ap. Jani.—15 ' Vulgo legitur levi; sed Iambum*

NOTÆ

*Thyadas*] A *θύω*, *sacrifico, feror impetu quodam furibando*. Thyades appellatæ sunt Bacchi sacrificulæ seu Bacchantes.

10 *Vinique fontem, lactis et uberes, &c.*] Licet mihi referre et cantare patrata Baccho prodigia et miracula. Perperam, ut videtur, asserunt hic aliqui morem veterem Baccho sen Dionyso in spelæis sacrificandi vino, lacte, et melle. Sane respexit ea scribens Horatius Euripidis locum, in Bacchis 703. sqq. in quo Baccharum una thyrsu dicitur petram verberasse, et mox inde prosiluisse aquam fons: alia fernulam projiciente in terram, rivum Deus emisisse: quæ vero candidi potus cupidæ fuerunt, summis digitis terram scalpentes, lactis flumina statim elicuisse: e thyrsis autem hederacea flava mella guttis dulcibus stillasse.

13 *Fas et beatæ conjugis additum Stellis honorem*] Dicam et Ariadnes coronam nuptialem inter sidera relatum. Hujus meminit Virgil. *Georg.* 1. 223. Ovid. *Trist.* v. 3. 'Sic micet æternum vicina sidera vincat Conjugis in cælo clara corona tuæ.' Quomodo vero desertam a Theseo Ariadnen sibi in uxorem adoptarit Liber,

*Delph. et Var. Clas.*

coronamque in cælum transtulerit, canit idem Ovid. *Met.* VIII. 176. 'Desertæ et multa querenti Amplexus et opem Liber tulit; utque perenni Sidera clara foret, sumtam de fronte coronam Immisit cælo. Tenues volat illa per auras, Dumque volat, gemmæ nitidos vertuntur in ignes; Consistuntque loco, specie remanente coronæ, Qui medius nixique genu est, anguemque tenentia.'

14 *Tectaque Penthei Disiecta*] Et hic alludit ad Euripid. cit. loc. ubi Penthei palatium brevi subvertendum minatur Bacchus: *Διατινδῆστος Βακχίου δῶμα Πενθῆος*. Pentheus rex Thebarum Bacchantes noctu discurrentes, quod nefas, spectans, iram in se nominis concitavit: unde et ab ipsa matre sua Agave sociisque Bacchantibus dicerptus misere perit. Ita Pausan. in Corinth. Euripid. cit. &c. Hyginus autem a Libero patre insaniam et furore percussum violentas ipsam sibi manus intulisse, refert. Vide Ovid. *Met.* III. Fab. 7. et seq. Pers. *Sat.* 1. 100. Diodor. *Sicul.* lib. IV.

15 *Non levi ruina*] Legunt alii, *non levi ruina*, id est, sæva. Alii, *non levi*, seu *levi*, id est, aspera.

16 *Thracis et exitium Lycurgi*] *Re-*  
Z

*Horat.*

Tu flectis amnes, tu mare barbarum :  
 Tu separatis uvidus in jugis  
 Nodo coërces viperino  
 Bistonidum sine fraude crines :

20

*mortem. Tu domas fluvios, et mare longinquum. Tu secretis in montibus Thraciarum mulierum capillos nodo serpentino citra periculum constringis vino madens.*

~~~~~

in ea regione nunquam Horatius posuit. Vera haud dubie lectio est *leni*; nam et sic quidam codd. Lambini, Pulm. Gemblac. 1. duo Torrent. tres Blandd. Cruq. Bentl. Græv. Leid. et Regin. Dess. 1. Lips. 1. 2. duo Bersm. Heins. Fab. Steph. Diatr. 11. p. 55. Dacer. Bentl. Cun. San. et Sivr. Etiam mox vs. 30. quid. Mss. vitiose exhibebant *leviter.* Jani. *levi* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. aliique multi codd. *leni* Jani, Mitsch. Bipont. Wetzcl. Wakef. et Kidd. Inter *leni* et *levi* vix discernitur in codd. antiquis.—16 *Licurgi* var. lect. ap. Jani.—18 *Tu separatis uvidus* Florent. 1482. *Tu s. invidus* unus Bersmanni, Alt. 1. et Alt. 2. a m. pr. Dess. 2.—20 Mald. Cruquii, *sine fronde*; unus Bland.

## NOTE

feram quoque vindicatum Bacchi nomen, prostratis quotquot huic adversari refragarive ausi sunt: quales Pentheus, de quo mox; et Lycurgus, qui spreto illo pœnas luit, seu a Jove privatus oculis vitæque ipsa, ut scribit Homerus, seu ab ipso interfectus Baccho, ut volunt alii. Is Thracum Rex multa per temulentiam prave committi videns, abscondi vineta jussit omnia, vinumque aboleri: hinc porro fabulati sunt, ultore Baccho, verum in furorem crura sibi amputasse falce vinitoria. Hygin. et Plutarchus. Aliter paulo, quod nimirum in carcere Bacchas et Satyros conjecisset, Lycurgus exitum accidisse, narrant Apollodorus lib. 111. et Euripides antea citatus. Ovid. Trist. v. 3. 39. 'Ossa bipenniferi sic sint male pressa Lycurgi, Impia nec pœna Pentheos umbra vacet.' Propert. 111. 17. 24. 'Vesanumque nova nequicquam in vite Lycurgum, Pentheos in triplices funera grata greges.'

17 *Tu flectis amnes*] Gangen et Indum fluvios intelligunt quidam: alii Hydaspem et Orontem, quos Bacchus transit in Indiam pergens. Alii Strymonem Thraciæ fluvium, cujus

accolæ Edoni cum suo Rege Lycurgo primum reluctati, postea vero domiti a Baccho, ejus se legibus ac disciplinæ subdiderunt. Favet Ovid. Trist. v. 3. 21. 'Nec patria est habitata tibi: sed ad usque nivolum Strymona venisti, Marticolamque Geten, Persidaque, et late spatiantem flumine Gangem, Et quascumque bibit decolor Indus aquas.'

*Tu mare barbarum*] Indicum mare, populosque Indos sub jugum tuum misisti. Ex Diodor. Sicul. v. 1. Triumphator Bacchus est appellatus, quoniam ille primus de India cum spoliis opimis in patriam reversus triumphavit.

18 *Tu separatis uvidus in jugis, &c.*] Per te fit, ut Bacchantes viperis ac serpentibus implicitis habeant crines, sine nullo damno suo. Scribit Plutarchus in Alexandro, mulieres istas Orgia Baccho celebrantes impune serpentes tractasse: voluit alii alludi ad fabulam, qua Bacchus infans anguihus a Parcis cinctus fertur, qui nihil intulerint mali, sed ora pueri lamberent.

20 *Bistonidum*] A Bistone stagno vel lacu dicti Bistonii et Bistones

Tu, cum parentis regna per arduum  
 Cohors gigantum scanderet impia,  
 Rhœtum rētorsisti leonis  
 Unguibus horribilique mala;  
 Quanquam, choreis aptior et jocis  
 Ludoque dictus, non sat idoneus  
 Pugnæ ferebaris; sed idem  
 Pacis cras mediusque belli.

25

*Cum vero scelerata Gigantum turma per sublime appeteret Imperium Jovis patriæ tui, tu Rhœtum dejecisti leoninis unguibus ac terribili maxilla: quamvis saltationibus, cavillationibus, lusibusque habebaris magis idoneus, necita ad certamina habilis: verumtamen paci atque bello communis cras. Innoxius te Cerberus asperit aurco*

\*\*\*\*\*

ejusdem, sine fune.—21 *Tum cum parentis* edd. quædam.—23 ' *Rhœcum* Lamb. Cruq. Turneb. Adv. x. 22. Heins. Fab. Steph. Baxt. Dacer. et Jones. Esse aiunt ex Gr. *Ῥοῖκος*, qui memoretur ap. Apollod. iii. 9. Ælian. xiiii. 1. Callim. Hymn. Dian. 221. Sed cum objici possit, hunc Centaurum esse, non gigantem; tum non solum ipsum illum Centaurum Latini summa constantia *Rhœtum* nominant, (vid. Bentl.) sed etiam tam h. l. quam inf. iii. Od. 4. 55. omnes Codd. Cruquii (præter Blandin. antiquiss. qui, at cum litura, *Rhœcum* exhibet), omnes Bentl. et Torrent. item Mentel. Franeq. Daps. 1. 2. Lipss. 1. 2. 3. 4. omnesque editt. ante annum 1550. constantissime habent *Rhœtum*, vel aberrando, *Rhæthum*, *Ræthum*, *Ratum*, *Rhetum*, *Rethum*, *Ræthum*, &c. nude et sic Rutg. Bentl. San. et Sivr. *Rhæton* Cun. Vindicarunt quoque *Rhœtum* gigantem VV. DD. ad Sidon. Apoll. vi. 24. *Jani*. *Rethum* Harl. 2. 4. *Rohetum* Harl. 5. *Rhæthum* Vet. Comb. *Rhætum* Harl. 6. *Jani*, Zeun. Mitsch. Bipont. Wetzcl. Wakef. et Kidd.—24 Bentl. ex Acronis verbis, 'maxilla metuendus,' conj. *horribilique*. 'At quam debile hoc! atamen

NOTE

Thraciæ populi; et Bistonides mulieres ibidem sacra Baccho facientes. Est et Bistonia urbs prope mare, hodie *Bouron* dicta.

21 *Tu, cum parentis, &c.*] Quin et præclare a te in bello gesta celebra-  
 bo. Tu enim, Bacche, opem Jovi patri tuo egregiam operamque navasti, quando impie tentarunt Gigantes cœlum scandere, montes montibus imponendo. Tum signidem assumpta leonis. specie, unguibus et dentibus decertando, Rhœtum aliosque vicisti, dejecisti, profigasti. Leonis pelle indutum pugnasse Bacchum aiunt alii, leoninaque audacia: quod quidem minus fabulosum. Diodor. vero pardorum pelibus usum refert.

25 *Quanquam, choreis aptior*] Duo

extitere Dionysii, inquit Diodor. Sicul. v. 1. Prior senex promissa barba, ex veteri more. Alter juvenis, speciosior, et deliciosus. Is Satyrorum saltatione, risu, et joco delectabatur. Omnes etiam qui in exercitu musicis exercerentur, immunes fecit. Hæc Diod. Ex quibus mollities Bacchi notatur, qui etiam in Indiam duxerit exercitum mulierum et delicatorum hominum tripudiis et cantionibus operam dantium. Lucian. in Dial. cni titulus, 'Dionysus.' Diodor. cit. &c.

*Aptior et jocis Ludoque dictus*] Huc pertinet, quod vulgo circumfertur adagium: 'Sine Cerere et Baccho friget Venus.'

27 *Idem Pacis cras mediusque belli*] Ad utrumque pariter, seu ad pacem

Te vidit insons Cerberus aureo  
Cornu decorum, leniter atterens  
Caudam, et recedentis trilingui  
Ore pedes tetigitque crura.

30

*cornu insignem, movens caudam leviter, et regredientis pedes cruraque triplici lingua et ore delinxis.*

\*\*\*\*\*

ita Cuning. et ante utrumque Bochart. Hieroz. III. 2. Jani.—29 Cerberus Cuning.—31 Caudam, recedentis unus Bersmanni, et Dess. 1. Caudam recedenti, et trilinguo var. lect. ap. Jones.

## NOTE

sancendam, seu ad bellum movendam, paratus et accommodatus. Diodor. cit. loco: 'Quidam duplicem el ferream attributam voluit, quoniam ebrietas et iracundus efficiat et bilares.' Medium belli pacisque 'communem' interpretatus sum, ex eo loco Ovid. Met. XIII. 397. 'Litera communis mediis pneroque viroque Inscripta est foliis.'

29 *Te vidit insons Cerberus*] Cum ad Inferos denique descendisti, Semelen matrem, vel, ut alii narrant, Ariadnen conjungem inde reducturus, nedum tibi nocuerit Cerberus, immo tuum numen reveritus est, cauda leniter mota blandiens, tibias etiam et pedes lambens. De Cerbero plura ad Od. XIII. hujus libri, sub finem.

*Aureo Cornu decorum*] Cornua tribuunt Baccho, quod immoderate bibentes quemlibet obvium ferire soleant. Unde et tauro similem faciunt, quod, perinde ut ille, bibaces sint iracundi et petulci: teste Athenæo lib. I. Non ita videtur ad rem quod ex eodem Athenæo afferunt quidam, cornua pro poculis fuisse olim: nec quod, ex Diodoro, lib. IV. primus ille terram junctis bobus exercuerit: multo minus quod idem alibi ait, cornutum dici Bacchum, ob acumen in excogitandis rebus ad vitam utilis.

Ceterum Sacros Moysis Libros hand Ethnicis Auctoribus incognitos fuisse,

alibi quidem annotavimus: inde vero pleraque veri Dei miracula expiscatos imitatosque fabulatores falsis numinibus et heroibus suis affinxisse, sciolis quisque vix ignorat. At cum id abunde probet et ostendat vel una hæc Ode, non est leviter prætermittenda, quin rem penitus excutiamus, atque paulo otiosius inspiciamus et perscrutemur. Enimvero quanta et quot attribuunt Baccho, quæ vel Noachi sunt, vel ipsius Moysis? Singula perstringamus: quorum plurima tamen alii non absurde jam protulerunt, occuparuntque. Bacchus inventor vini, vitesque plantare docuisse jactatur. Diodor. Sicul. v. 1. Atqui hoc longe verius Noacho vindicatur, Genes. IX. 20. ubi et inebriatus ille et nudatus in tabernaculo suo, nec non majori illo ludibrio habitus refertur: quæ ad Bacchum transtulere fere omnia.

Bacchus in sylvis et rupibus Satyris et Musis documenta varia tradidit. Noachus post Diluvium, devastata ac in solitudinem reducta terra, de cultu Dei præcepta hominibus sedulo inculcavit.

Bacchus amnes et mare flexit: Noachus aquarum eluvionem arca evasit, superavitque.

Bacchus Gigantes Jovi bellum moventes expugnavit. Noë Chamo filio impie se colendum Numinis instar

## NOTÆ

exhibenti, posterisque ejus idololatriis vel atheis, fortiter repugnavit.

Bacchus pacis bellique medius et arbiter extitit: Noë sequester et conciliator Deum inter et homines audire meruit: 'Non erant ultra aquas Diluvii, ad delendum universam carnem.' Item: 'Ponam arcum meum in nubibus, eritque signum fœderis inter me et inter terram.' Genes. ix. 11. et 13.

Quod si Moysen, Josuen, et quæ ad eos pertinent, conferamus cum iis quæ Baccho assignat Horatius, eadem prope esse agnoscemus. Moyses in monte Sina acceptas Dei leges populo Hebræo perfert. Bacchus in rapibus Satyros et Nymphas docet.

Bacchi 'thyrsus' quid aliud, quam 'virga' Moysis? Per hanc patrata certe prodigia, per illum similiter facta meatiti sunt. 'Vini fontem,' 'lactis rivos,' 'mel stillans,' quis non intelligat ficta, vel ex promissa Hebræis terra lacte et melle mananti, vel ex erutis e silice per Moysen aqua? Virga Moysis in serpentem versa, et sine damno apprehensa, serpens item ænens in deserto jussu Moysis erectus, Exod. iv. &c. nonne locum dederunt 'viperis' et anguibus Baccharum 'crines' implicandi 'sine fraude' quidem et 'coërcen-

di?' Jam domita Baccho 'flumina' ipsumque 'mare' vel lippientibus ostendant Jordanis marisque Rubri sicco vestigio transitum, ducibus Moysæ et Josuæ. 'Dijecta' vero 'Penthel tecta,' 'Lycurgique' fatale 'exitium,' adumbrant satis clare urbes deletas, Reges victos gentesque fractas ab Israëlitis, Deo suffragante et opitulante. Denique Gigantes et potentes a sæculo viri famosi, Genes. cap. vi. et monstra filiorum Enacî de genere giganteo, Num. xiiii. 34. necnon Turris Babel, Genes. cap. xi. gigantomachiam, cœlique per arduum oppugnationem fabulosam perperere.

Cornutum vero Bacchum dixere, juxta id quod Exodi xxxiv. 29. et seq. legitur, de cornuta Moysis facie, seu duplici luminis radio conspicua, ex consertio sermonis Domini, quam Israëlitis quidem non sine metu ac stupore animadvertent.

Adde, si lubet, Bacchi descensum ad Inferos, ac reditum incolumem, imaginem videri genuinam Moysis in monte nebuloso dies quadraginta commemorantis, quem omnium opinione mortuum cum rursus viderunt Israëlitis, velut ab Inferis reducem ac redivivum exceperunt.

## ODE XX.

## AD MÆORNATEM.

Horatius in cycnum versus univcrsum orbem volatu lustrat.

'Nemo me lacrymis decoret, nec funera fletu

Faxit: Cur? voluto vivu' per ora virum.'

Epitaphium Ennii ap. Cic. Tusc. 1. 15.

(Circa hujus Carminis argumentum se ipsum quodammodo superasse Harduinus hic videtur. 'Prosopopœia, inquit, hæc est Christi triumphantis et Judæos alloquentis statim ac resurrexit.' Nolumus hæreseos crimen impingere ex Prosopopœias appellatione, multo minus refutare mirificam sententiam; sed paucula modo decerpere de interpretatione. 'Biformis' hic vocatur Christus, 'quia simul in forma Dei et in forma servi.' Ad vs. 9. 'Allegoriæ, inquit, pars altera sequitur, quæ Fratres Prædicatores sancti Dominici alumnos egregie commendat. Vaticinatur enim Christus, se illis præconibus Evangelii sui . . . per complures orbis provincias volaturum'—'alitem album' interpretatur candida veste indutum.—Quæ 'residunt pelles cruribus asperæ,' ocreas intelligit, quibus equitans Dominicanus crura tegit.'—Ohe! jam satis est: qui valido stomacho est, potest librum adire. Clauditor annotatio ad hanc Oden ita: 'Aut nihil in illo ænigmate video' (quis hoc suspicetur de viro, qui tot nummorum ænigmata solvit, viditque quod nusquam erat?) 'aut indubitata hæc nostra interpretatio debet videri ingeniosissimæ, ut nunc quidem arbitror, omnium Odarum Pseudo-Horatii. Quam si quis contendat annis haud paucis scriptam fuisse post alias plurimas, neque horum collectionem Carminum luccæ aspexisse ante annum circiter 1250. haud gravate assentiar.' *Gen.*)

## NON usitata nec tenui ferar

*Nec solita nec levi per æera fluentem ala vehar ego Poëta duplici forma pollens.*

Ode decima tertia Libri tertii in Ed. Sanad. *Nec usitata* quidam codd. *nec tenui* omnes fere codd. ita certe Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et codd. vett. sed ex Bentley Regim. et Petrens. Bentl. Cuning. Sanad. Sivr. Jani, Bipont.

## NOTÆ

Metrum idem quod supra 1. Od. 9. 1 *Non usitata, &c.*] Scaliger Poët. lib. vi. Oden hanc ait 'magni spiritus, et tanto dignam ingenio.' Se suosque versus immortales futuros præ sagit Horatius, atque suo nomine et fama implendum orbem totum gloriatur. Quo si quis offendatur, summis quibusque Poëtis magna de se,

nec omnino sine causa, jactare solitis succenseat necesse est. Paulo certe audacius canebat et vaticinabatur Ovid. Met. xv. 871. 'Jamque opus exegi, quod nec Jovis ira, nec ignis, Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas.'

*Nec tenui ferar Penna*] Non tenni aut fragili volatu, qui dissolvatur, et

Penna biformis per liquidum æthera  
 Vates; neque in terris morabor  
 Longius; invidiaque major  
 Urbes relinquam. Non ego pauperum                   5  
 Sanguis parentum, non ego, quem vocas,

*Nequaquam in terris manebo diutius: invidiaque superior deseram civitates. Ego proles majorum inopum, ego quem appellas, carissime, o Mæcenas, haud moriar:*

Mitsch. Wetzel. et Kidd. edidere *non tenui*.—2 Alt. 2. Lips. 1. a m. sec. et Harl. 2. *per liquidum æra*.—3 Plures codd. Torrentii, unus Bersmanni, Dess. 2. Brod. Harl. 1. et Bentleii Græv. Regin. Magdal. Galens. et Bodl. in terra. 'Sed vulgatum magis poeticum.' Jani. in terras edd. vett. ap. Gesner.—5 *Urbem* Alt. 2. 'Locus hic doctissimos exercuit Interpretes, et summos vexavit criticos. Bentleius torquet se mirum in modum, neque se satis expedit. Certe ab Horatii manu sic profectum esse, ut vulgo legitur, nemo sanus crederit. Quid enim? Nonne Latinis auribus insolitum: quem vocas sanguis pauperum parentum? et cur inepta illarum vocum, *Non ego* geminatio fiat, ratio nulla videtur. Age! sagaci conjectura tentemus locum. Lego: *Non ego, p. Sanguen p. nobile quem vocas, &c.* Vide Hor. 1. Epist. 20. 10. *Sanguen* antiquo more genere neutro dixit Poëta, ut Lucret. 1. 887. Vid. Gifan. Ind.' *Jecer ad Lucan.* 1. 331. Josephus Fowke Calcuttensis *vocas* interpretatur 'revocas,' sc. e caelo, ab æthere, probantibus VV. DD. Sam. Johnson. et Wakef. Vid. Francis. ed. ult. Lond. 1807. *quam vocas* Mentel. *quem vocas Dilecte*, Acr. Comment. Cruq. Lamb. Asc. Marcil. Craq. Heins. Dacer. Cun. Bentl. et Kidd. 'Et quis non natura feratur ad jungenda *dilecte M.*—*non ego quem* (h. quenquam) *vocans*, sequi me poscens, emend. Cl. Sivr. Mæcenatem ideam, quod supra xvii. 10. Horatius, sacramentum dixisse; quo eum h. l. solvat Poëta. *quem vocant* (obtreccatores np. sanguinem p. p.) conj. Bentl. et recep. San. *quem notant*, h. vituperant, conj. Klotzii Lectt. Venus. p. 277. Non opus his omnibus.' Jani. 'Locus difficillimus, in quo non me expedito. Si Nodelli conj. quam Schradero probavit, *non ego, quem vocas*, codicis unius consensu confirmetur, textus, meo saltem judicio,

NOTE

brevi cadat, famamque meam perire sinat. Ovid. Met. xv. 875. 'Parte tamen meliore mei super alta perennis Astra ferar, nomenque erit indelebile nostrum.'